CÂMARAMUNICIPAL DE CARIACICAGABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ESCEP 29147-600 Tel.: 99636-8616 - email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
EMENTA: Concede “Comenda Noêmia Costade Lima”, a Senhora ANA CLEMENTE PAULA,em reconhecimento aos relevantes serviçosprestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do
Município.
DECRETA:
Art.1º Concede “Comenda Noêmia Costa de Lima ” à ANA CLEMENTE PAULA.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 25 de outubro de 2024.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARAMUNICIPAL DE CARIACICAGABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ESCEP 29147-600 Tel.: 99636-8616 - email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA
Em razão da data 20 de novembro, em alusão ao dia da consciência negra, para
reafirmar a necessidade de enfrentar o racismo e o sexismo vivido até hoje por pessoas
que sofrem com a discriminação racial, social e de gênero, se faz necessário
homenagear e premiar com título honorífico personalidades distinguidas como
excepcionais colaboradores no desenvolvimento integrado, sendo referência de todas
as pessoas pretas no Município de Cariacica, sendo assim, demonstra ser merecedor
de tal honraria a Sra. Ana Clemente Paula, conforme segue informações de currículo
e biografia.
CURRICULO
Vice-Presidente do conselho de Mulheres de Cariacica, participa do Grupo de mulheres
das igreja católica de Castelo Branco, Amucabuli, Fórum Estadual de Mulheres,
Conselho Estadual de Direito e Defesa de Mulher . movimento negro, Fórum Chico
prego da Serra.
Diregente sindical , sindilimpe.,(conselho fiscal.). viúva, avó de 6 netos ,65 anos,
nascida em São Mateus. Moradora de Cariacica a mais de 40 anos.
Exercendo suas atividades profissionais e humanitárias de forma a contribuir com o
crescimento e valorização do povo afro no município de Cariacica.
Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem este
Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao Plenário
para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 25 de outubro de 2024.
_____________________________________________FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-11-07T13:59:05-0300